REQUERIMENTO Nº 1043/2020
Ementa: Informação sobre ações/estudos para expansão da ciclovia que liga Valinhos e Vinhedo.
Senhora Presidente,

Considerando que existe uma ciclovia na Rodovia dos Andradas que liga Valinhos a Vinhedo; e existe uma área entre o ribeirão e a linha férrea às margens da Rodovia dos Andradas e da Avenida Paulista que poderia servir para ampliação dessa pista de ciclismo;

Considerando que esse tipo de infraestrutura como uma Ciclovia é para circulação exclusiva de bicicletas para desafogar o trânsito,  ainda mais quando se trata de vias arteriais como a Rodovia dos Andradas que possui grande volume de tráfego,  principalmente com veículos de grande porte como ônibus e caminhões;

Diante do exposto, o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

 Existe ação, projeto ou estudo em ampliação da pista de ciclismo que liga as duas cidades?

Se sim, para quando está previsto?

Se não, solicitamos que a sugestão seja analisada.
Justificativa:

Trata-se de assunto de extrema importância, que tem a finalidade de incentivar o uso de bicicletas com segurança, ainda mais no momento em que estamos vivendo.

                   Aos 26 de Junho de 2020.

  Israel Scupenaro
Vereador MDB